veel ontwikkelingen geldt dat we nog niet weten hoe ze zullen verlopen.

3. Doorkijk

Wat mogelijk gaat gebeuren is sterk afhankelijk van hoe lang we met beperkende maatregelen te

maken hebben. In het meest negatieve risico-scenario van dit moment (5) houdt de recessie ruim 2

jaar aan. In dat geval is er een reële kans dat veel bedrijven ondanks alle steun in grotere problemen

komen, de werkeloosheid ongekend hoog uitkomt, de economie verder krimpt en de staatsschuld tot

problematische hoogte stijgt.

Om een gedetailleerde doorkijk per gemeente te maken en ons actuele risicoprofiel te kunnen

schetsen kijken we naar de bekende CPB-scenario’s over 2020 en voegen we zelf 2 risico-scenario’s

toe. Op basis van vergelijking en gemiddelden van de al wel beschikbare informatie kan namelijk een

inschatting worden gemaakt van de impact van de financiële coronacrisis risico’s.

Hieronder treft u een overzicht van de belangrijkste corona gerelateerde risico’s.

Omschrijving risico Gevolgen Kans Max.

financieel

gevolg

Invloed

Hogere uitgaven volksgezondheid en open einde

regelingen in relatie tot WMO, jeugdzorg; specifiek

acute zorg aan huis eenzamen

Hogere uitgaven 90% € 2.000.000 52,63%

Extra kosten in verband met Corona worden niet

door rijk gecompenseerd en buiten trap-op

systeem geplaatst

Geld -  30% € 2.000.000 17,63%

Minder inkomsten; door uitstel betaaltermijnen/

toename debiteuren

Vertraging  inkomsten

(cashflow) , evt.

aanleggen

noodzakelijke buffer

50% € 500.000 4.83%

Inkomsten; minder huurinkomsten onder andere

cultuur, sport, welzijnsorganisaties

Geld - 50% € 250.000 3.42%

Extra kosten ICT en Communicatie Extra kosten

noodmaatregelen

50% € 250.000 3.01%

Meer beroep op openbare orde en handhaving Extra kosten door meer

inzet (extra) handhavers

(o.a. BOA 's)

90% € 100.000 2.46%

Sterkte instroom en vertraagde uitstroom

bijstandsgerechtigden (BUIG) en bijzondere

bijstand zelfstandigen (BBZ)

Geld -  50% € 250.000 2.45%

Extra inzet van GOHR/GGD en andere verbonden

partijen

Extra bijdrage

verbonden partijen (via

VRR)

90% € 100.000 1.76%

Ad hoc kosten crisis noodmaatregelen Meer thuiswerken;

Aanpassen processen;

Fysieke aanpassingen

KCC

90% € 100.000 1.74%

Veiligheid; Cybercrime, meer ruimte voor Imago - Dienstverlening 70% € 150.000 1.70%

21

ondermijnende criminaliteit

Uitgaven; Tijdelijke overbruggingsregeling

zelfstandige ondernemers (Tozo) -ondernemers

blijven structureel afhankelijk van

inkomensondersteuning

Geld -  70% € 100.000 1.37%

Inkomsten; in-baarheid van gemeentelijke

belastingen retributies,  WOZ, drinkwater, riool,

toeristen; forensen belasting

Geld - 70% € 60.000 1.47%

Het totaal aan corona gerelateerde risico’s bedraagt € 3.921.000 (was in de vorige coronarapportage

€ 3.970.000) maar omdat niet alle risico’s tegelijk in maximale omvang zullen optreden is net als in de

begroting met behulp van een risicosimulatie de benodigde weerstandscapaciteit bepaald op

€ 2.737.000 (scenario 5) ten opzichte van € 2.867.000 in de vorige coronarapportage. Hiermee is 90%

zeker dat de alle risico’s zijn afgedekt.

4. Ontwikkeling weerstandsvermogen

Op basis van de primitieve begroting 2021 bedraagt de beschikbare weerstandscapaciteit

€ 31.600.400.  In de begroting komt de ratio van het weerstandsvermogen uit op 5,77. Rekening